³⁵ Ibidem.

³⁶ In nomine Domini Patris et Filii et Spiritus Sancti. Cum scriptura nos bonum omnibus facere iubeat ecclesijs et ecclesiasticis viris veris Dei cultoribus et eleemosina praecipue facienda juxta illud Apostoli facite bonum ad omnes maxime autem ad domesticos fidei, eapropter ego Adefonsus, Imperator Hispaniae, una cum uxore mea Berengaria, grato animo, voluntate spontanea, nemine cogente, pro Dei amore, pro mea parentumque meorum salute, pro peccatorum nostrorum remissione, Ecclesias Sanctae Mariae et Sancti Joannis de Sacramenia Dominoque Raymundo Ecclesiae Sanctam abbati, caeteris quoque fratribus in eodem loco sub ordine Beati Benedicti in perpetuum mansuris et modo manentibus, omnem hereditatem quam in Sacramenia habeo et mihi iure

En resumen, es imposible, con las fuentes que han llegado a nosotros, determinar con seguridad la fecha exacta de la fundación de Sacramenia. Es muy arriesgado definirse cuando se trata de determinar si nuestro monasterio fue una fundación cisterciense llevada a cabo por Scala Dei o se trató, más bien, de una afiliación. Lo primero es lo que quiere la tradición, que ha sido recogida, por cierto, tanto por los tratadistas más antiguos, como por los más modernos historiadores de la Orden Cisterciense³⁷; lo segundo es lo que parece desprenderse de una de las copias de ese primer documento que ha llegado hasta nosotros. Incluso el propio nombre del monasterio, *Sacramenia* («muros sagrados»), nos hace pensar en la posibilidad de que obedeciera a la existencia de un cenobio preexistente³⁸.

regio pertinet, hereditariam dono et hereditario modo semper eis habendam, concedo. Dono inquam eis meam Sernam de illa Aldea Falconis et Sernam Vinearum et Sernam de Prato Romani et Sernam de Molino Flaini et dono eis illud meum Canale quod est in Doiraton, super Fontem Donniam, his exceptis, dono eis illum meum molinum qui est in illo Sacrameniae rivulo et queddam meum canamare quod est iuxta ipsum molinum. Has praenominatas hereditates et omnes alias, si quae sint, quae in Sacrameniae termino ad me pertinentes possint reperiri, Ecclesiae Sanctae Mariae et Sancti Ioannis de Sacramenia abbati-que praenominato et omnibus fratribus nunc et in posterum ibi Domino, sub ordine Beati Benedicti servientibus, hereditarias dono et obsque omni calumnia eas eis omni tempore possidendas concedo. Si qua, autem, ecclesiastica secularisve persona de mea tribu vel aliena exorta hanc meam donationem legaliter factam post modum diruperit, a Deo et Sanctis eius maledictus sit, et cum Juda qui Magistrum et Dominum suum tradidit, in Inferno semper damnatur nisi resipuerit. Insuper, pro temerario ausu, pectet mille marchas argenti medietatem iam dictae ecclesiae et medietatem Palacio Regis. Facta carta Areuolae, II (*sic*) kalendas Marcij, anno nono imperii praescripti Adefonsi Imperatoris, Era 1182 (*sic*) ipso praedicto Imperatore regnante in Toletto, Legione, Saragocia, Najara, Castilla, Galecia. Ego Adefonsus Imperator hanc cartam, quam iussi fieri, confirmo et manu mea roboro.